
Bijlage 5: Voorgestelde belastingtarieven, meerjarige doorkijk en egalisatiereserves 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Belastingtarieven Begroting 2024

Kostendekkende tarieven Begroting 2024 Ontwikkeling totale belastingopbrengsten: 16,1% Belastingopbrengsten
Tarief 2023 Tarief 2024 Tarief 2024 ontwikk. % stand res. mutatie res. stand res. dekkings Belastingen Belastingen Belastingen
vastgesteld kostendekkend voorgesteld 2024/2023 ult. 2023 2024 ult. 2024 % 2023 2024 2024/2023

Watersysteemheffing Ingezetenen  €              98,99  €             115,52  €           115,52 16,7%  €       2.889.703  €                -    €    2.889.703 7,4%  €     34.068.632  €     38.844.760 14,0%
Watersysteemheffing Ongebouwd  €            108,62  €             114,74  €           114,74 5,6%  €          886.417-  €                -    €       886.417- -13,5%  €       6.118.890  €       6.566.614 7,3%
Watersysteemheffing Natuur  €                6,29  €                 7,65  €              7,65 21,6%  €            20.437  €                -    €         20.437 22,1%  €           75.343  €           92.488 22,8%
Watersysteemheffing Gebouwd  €                0,52  €                 0,60  €              0,60 15,1%  €       7.508.216  €                -    €    7.508.216 16,0%  €     39.823.814  €     46.983.662 18,0%

Watersysteemheffing  €       9.531.939  €                -    €    9.531.939 10,3%  €     80.086.680  €     92.487.524 15,5%

Tarief 2023 Tarief 2024 Tarief 2024 ontwikk. % stand res. mutatie res. stand res. dekkings Belastingen Belastingen Belastingen
vastgesteld kostendekkend voorgesteld 2024/2023 ult. 2023 2024 ult. 2024 % 2023 2024 2024/2023

Zuiveringsheffing  €              63,94  €               74,34  €            74,34 16,3%  €     32.884.325  €                -    €  32.884.325 43,0%  €     65.440.645  €     76.462.193 16,8%

Totaal HDSR  €     42.416.264  €                -    €  42.416.264 25,1%  €   145.527.325  €   168.949.717 16,1%

Conform VJN + inzet ER voor coalitieakkoord Ontwikkeling totale belastingopbrengsten: 8,0% Belastingopbrengsten
(met hogere inzet ER Ingezetenen en Ongebouwd en verhoging Gebouwd) Tarief 2023 Tarief 2024 Tarief 2024 ontwikk. % stand res. mutatie res. stand res. dekkings Belastingen Belastingen Belastingen

vastgesteld kostendekkend voorgesteld 2024/2023 ult. 2023 2024 ult. 2024 % 2023 2024 2024/2023
Watersysteemheffing Ingezetenen  €              98,99  €             115,52  €           110,31 11,4%  €       2.889.703  €    1.752.129-  €    1.137.574 2,9%  €     34.068.632  €     37.092.631 8,9%
Watersysteemheffing Ongebouwd  €            108,62  €             114,74  €           117,03 7,7%  €          886.417-  €       131.332  €       755.085- -11,5%  €       6.118.890  €       6.697.947 9,5%
Watersysteemheffing Natuur  €                6,29  €                 7,65  €              6,87 9,2%  €            20.437  €           9.437-  €         11.001 11,9%  €           75.343  €           83.051 10,2%
Watersysteemheffing Gebouwd  €                0,52  €                 0,60  €              0,58 10,9%  €       7.508.216  €    1.701.050-  €    5.807.165 12,4%  €     39.823.814  €     45.282.612 13,7%

Watersysteemheffing  €       9.531.939  €    3.331.283-  €    6.200.655 6,7%  €     80.086.680  €     89.156.241 11,3%

Egalisatiereserves

Egalisatiereserves



Rekenvoorbeelden gevolgen tarieven voor belastingplichtigen 

 

 

Kostendekkende tarieven 2024
Kostendekkend Voorstel Ontwikk. % Vastgesteld Voorstel Ontwikk. %

2023 2024 2024/2023 2023 2024 2024/2023
Watersysteemheffing ingezetenen 100,42€             115,52€        15,0% 98,99€            110,31€           11,4%
Watersysteemheffing ongebouwd 103,67€             114,74€        10,7% 108,62€          117,03€           7,7%
Watersysteemheffing wegen 207,35€             229,48€        10,7% 217,24€          234,06€           7,7%
Watersysteemheffing natuur 6,87€                7,65€           11,4% 6,29€              6,87€              9,2%
Watersysteemheffing gebouwd 0,55€                0,60€           9,8% 0,52€              0,58€              10,9%
Watersysteemheffing gebouwd als % WOZ 0,0209% 0,0232% 10,9%
Zuiveringsheffing/ Verontreinigingsheffing 67,97€              74,34€         9,4% 63,94€            66,11€            3,4%

Consequenties voorstel tarieven 2023 2024 2024/2023 2023 2024 2024/2023
1. Eénpersoonshuishouden met eigen woning 212€                 238€            12,0% 205€               222€               8,7%
2. Eénpersoonshuishouden zonder eigen woning 168€                 190€            12,7% 163€               176€               8,3%
3. Méérpersoonshuishouden met eigen woning 370€                 410€            10,8% 354€               378€               6,8%
4. Méérpersoonshuishouden zonder eigen woning 304€                 339€            11,2% 291€               309€               6,1%
5. Agrarisch bedrijf 4.779€              5.278€         10,4% 4.895€            5.262€            7,5%

Conform VJN + inzet ER voor coalitieakkoord



 

 

 

 

 

 

Meerjarenontwikkeling tarieven en reserves Voorgestelde belastingtarieven Begroting 2024

Conform VJN + inzet ER voor coalitieakkoord
(met hogere inzet ER Ingezetenen en Ongebouwd en verhoging Gebouwd)

Ontwikkeling tarieven Tarief 2023 Tarief 2024 Tarief 2024 ontwikkeling % Tarief 2025 ontw.% Tarief 2026 ontw.% Tarief 2027 ontw.%
vastgesteld KD voorgesteld 2024/2023 voorgesteld 2025/2024 voorgesteld 2026/2025 voorgesteld 2027/2026

Watersysteemheffing Ingezetenen  €           98,99  €          115,52  €          110,31 11,4%  €          116,09 5,2%  €          121,49 4,6%  €          127,93 5,3%
Watersysteemheffing Ongebouwd  €          108,62  €          114,74  €          117,03 7,7%  €          121,98 4,2%  €          125,20 2,6%  €          131,32 4,9%
Watersysteemheffing Natuur  €             6,29  €             7,65  €             6,87 9,2%  €             7,47 8,8%  €             8,13 8,8%  €             8,84 8,8%
Watersysteemheffing Gebouwd  €             0,52  €             0,60  €             0,58 10,9%  €             0,61 5,3%  €             0,63 3,8%  €             0,67 5,1%

Zuiveringsheffing  €           63,94  €           74,34  €           66,11 3,4%  €           69,35 4,9%  €           72,65 4,8%  €           76,94 5,9%

Ontwikkeling Belastingopbrengsten Belastingen Belastingen ontwikkeling % Belastingen ontw.% Belastingen ontw.% Belastingen ontw.%
2023 2024 2024/2023 2025 2025/2024 2026 2026/2025 2027 2027/2026

Watersysteemheffing Ingezetenen  €   34.068.632  €   37.092.631 8,9% 39.429.856€   6,3% 41.674.150€    5,7% 44.323.924€   6,4%
Watersysteemheffing Ongebouwd  €     6.118.890  €     6.697.947 9,5% 6.973.945€     4,1% 7.150.877€      2,5% 7.492.854€     4,8%
Watersysteemheffing Natuur  €          75.343  €          83.051 10,2% 90.359€         8,8% 98.311€          8,8% 106.962€       8,8%
Watersysteemheffing Gebouwd  €   39.823.814  €   45.282.612 13,7% 48.175.020€   6,4% 50.511.263€    4,8% 53.610.841€   6,1%
Watersysteemheffing  €   80.086.680  €   89.156.241 11,3%  €   94.669.181 6,2%  €    99.434.600 5,0%  € 105.534.582 6,1%

Zuiveringsheffing  €   65.440.645  €   68.001.765 3,9%  €   71.824.626 5,6%  €    75.768.564 5,5%  €   80.799.089 6,6%

Totaal HDSR  € 145.527.325  € 157.158.006 8,0%  € 166.493.807 5,9%  €   175.203.165 5,2%  € 186.333.670 6,4%

Ontwikkeling egalisatiereserves stand res. mutatie res. stand res. dekkings stand res. dekkings stand res. dekkings stand res. dekkings
ult. 2023 2024 ult. 2024 % ult. 2025 % ult. 2026 % ult. 2027 %

Watersysteemheffing Ingezetenen  €     2.889.703  €     1.752.129-  €     1.137.574 2,9%  €        289.813 0,7%  €         75.545- -0,2%  €         75.545- -0,2%
Watersysteemheffing Ongebouwd  €        886.417-  €        131.332  €        755.085- -11,5%  €        589.975- -8,7%  €        545.777- -7,7%  €        545.777- -7,3%
Watersysteemheffing Natuur  €          20.437  €           9.437-  €          11.001 11,9%  €           5.461 5,7%  €           3.678 3,7%  €           5.107 4,8%
Watersysteemheffing Gebouwd  €     7.508.216  €     1.701.050-  €     5.807.165 12,4%  €     5.265.448 10,8%  €     4.928.924 9,7%  €     4.928.924 9,2%
Watersysteemheffing  €     9.531.939  €     3.331.283-  €     6.200.655 6,7%  €     4.970.747 5,2%  €     4.311.280 4,3%  €     4.312.709 4,1%

Zuiveringsheffing  €   32.884.325  €     8.460.427-  €   24.423.897 31,9%  €   18.287.116 23,5%  €   13.632.493 17,0%  €     9.876.377 11,7%

Totaal HDSR  €   42.416.264  €   11.791.711-  €   30.624.553 18,1%  €   23.257.863 13,4%  €   17.943.772 9,9%  €   14.189.086 7,5%


